3° pour les 700 livres restans, le dit d'Orleans cede la baronie de Fere en Tardenois, toutes fois en ce present partage faisant ne sont aucunement compris les terres et seigneuries de Bouteville

Page 14

de la duché de Luxembourg, ni aussi les comtés d'Ast et de Perregord, lesquelles mon dit sgr duc ne tient pas en sa main pour le present ains sont occupées par autres, lesquelles terres et seigneuries recouvrées, mon dit sgr le duc en fera à mon dit sgr le comte d'Angoulesme partage et raison selon les us et coutumes des pays ... A promis le dit comte d'Angoulesme que au cas qu'il sera requis par le dit monsr le duc d'Orleans son frere de retraire par les meilleures voyes que faire se pourra les comtés de Périgord et de Porcian et leurs appartenances et appendances vendues ou alienées ont été par mon dit sgr le duc d'Orleans ou mises hors de ses mains, de en celui cas prester et bailler son nom et faire tout devoir à ce moyen les dits comtés et seigneuries et appartenances, des deniers qui pour ce faire seront baillés par mondit sgr le duc d'Orleans et à ses frais et depends, et si le dit retrait ou rachapt en peut estre ainsi fait, les dits deniers de mondit sgr le duc d'Orleans de rendre, bailler ou restituer à icelluy mr

¹⁰⁰⁸ en marge gauche : Périgord mis pour 1000 livres tourn.

le duc les dits comtés et seigneuries de Perigord et de Porcien, avec toutes leurs dependances et tout ce que par le dit retrait il en devra avoir et qui luy sera adjudgé sans pour cause d'icelluy retrait, si par autre voye de droit ou raison il ne le doit avoir et qui luy doive appartenir, ou que mon dit sgr le duc luy en face aucun transport ou delaissement. *Vidimé le samedi 22 mai 1462.*

En marge gauche : il est écrit verticalement : Notum sit que ... anno Domini 1312, lo XIII^e die en l'entrant del meis de vydor en presencia de mi etc. (liasse 50, cotté E 1).

Vente du comté de Périgord, faite par le duc d'Orléans, à Jean de Bretagne, pour le prix de 16.000 réaux d'or (1437 v. st.).

In dossier [E642](#) (avec la [traduction](#) 18^{ème}) aux AD 64.

Contrat de vente faite par le duc d'Orleans de la comté de Perigord :

In nomine Domini amen. Nos, custos sigilli authentici in baylivia lemovicencis pro domino nostro Franciae rege constituti, notum facimus quod coram fidelibus commissariis nostris, die vero quarta mensis maii¹⁰⁰⁹ anno Domini 1437, circa horam primam in loco de Securio et in aula domui domini de regnante etc., in praedictorum notariorum publicorum regionum etc. praesentia etc. ... personaliter constitutis nobiles viris domino Raymundo Sutoriis milite et Hugone de Semmarc domicello consilariis et cambellanis illustris principis domini Karoli ducis aureliensis et procuratoribus dicti domini ducis substitutis a magnifico et potenti domino Johanne bastardo aurelians. milite, ut a procuratore et nomine procuratorio ad substituendum potestatem habente dicti ducis aureliensis, *par lettres du duc d'Orleans*, sub data diei 13 mai 1436. *La procuration de Johannes bastardi en faveur des 2 autres procureurs est dattée d'Orleans, 1er septembre 1437, d'une part*, et egregio principe Johanne de Britannia vicecomite lemovicensi ac domino de Aquila et de Securio pro se etiam et suis heredibus etc., ex altera parte praefati domini procuratores et substituti ibidem dixerunt et exposuerunt, affirmaverunt comitatum petragoricensem cum suis titulo et pertinent. universis, videlicet castellum Castellanie¹⁰¹⁰, castrum Albae Rochae, comitatum Bordelieae, castrum de Montinhac, castrum de Razac, terram de Verhn, castellum et

Page 15

terram de Rossilhe, villam et castellaniam de Montepavo, castellum et castellaniam de Benevent, castellum de Montinhaco dictum Lo Peuc, Podium de Chaslus, terram parrochiae de Ploysaco, villam de Caussade, locum de Monlcesac, locum de Moleriis, Villam Franciscam, villam de Rodes in patria tholosana, una cum earum et eorum redditibus, feudis, retrofeudis et aliis pertinentiis et appendentiis quibuscumque, necnon coetera bona et res, prosecutiones, actiones ac etiam collectiones ac praesentationes beneficiorum et scholarum ac jura universa et singula quae fuerunt condam Archambaudi de Petragoriis et quondam Archambaudi ejus filii et cujuslibet ipsorum ad dictum dominum ducem spectare et pertinere bene et legitime et causa et ratione ejusdem donationis olim factae per dominum nostrum regem Franciae de dicto comitatu et pertinentiis suis praedictis quondam illustri principi domino duci aurelians. patri dicti domini ducis dictumque dominum ducem esse et tam ipsum quam praedecessores suos a quibus jus et causam habet in hac parte fuisse in bona possessione et saizina pacifica et quieta ejusdem comitatus et pertinentiarum suarum ex longuo tempore sufficientia ad bonum jus et bonam possessionem acquirendas et acquisitas retinendas, et de qua donatione regia decuerunt procuratores praefati per quasdam authenticas litteras transcriptas sub sigillo praepositurae parisiensis continentes tenorem originali dictae donationis et eodem sigillo in cera viridi impens. sigillatas et in camera Compotorum praefati domini nostri regis collationatas quae litterae transcripti sic incipiunt : *A tous ceux*, et finiunt in eadem linea ... et sunt datae die veneris vicesimo septimo marcii anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimi noni¹⁰¹¹ et eisdem legebatur etc. et de litteris contentatis collationem factam in camera Compotorum per quasdam alias litteras sigillatas sex sigillis in cera rubea in margine et datas et concessas per eosdem in camera Compotorum praefati domini nostri regis atachatas eisdem litteris donationis concessas sub data die et anni

¹⁰⁰⁹ *ce qu'a écrit Leydet. Il est écrit « marcii » dans l'acte lui-même in dossier E 642 (note Cl. R.).*

¹⁰¹⁰ *en marge gauche : forte Castillon.*

¹⁰¹¹ *en marge gauche : cession du Perigord par Charles VI.*

praedictorum et sigillatas ... et etiam per alias litteras continentes apprehensionem possessionis dicti comitatus etiam attachatas eisdem litteris donationis et datas et concessas sub sugillo senescalliae petragoricensis ... sub data die veneris sexta mensis augusti anni Domini 1400¹⁰¹² ... dixeruntque ulterius dicti procuratores quod tam ipsi quam dominus Bastardus praefatus exponerant venalem dictum comitatum pluribus dominis et pluribus et diversis locis et non recipierunt qui summam sequentem dare vellet quam eis

Page 16

bonam diligentiam fecerunt ut dixerunt de eundem vendendo majori quo possent precio. Quo circa praefati domini procuratores dicti domini ducis dicti domini bastardi ad infrascripta agenda specialiter ut dixerunt et docuerunt ut praefertur deputati non inducti etc. ... vendiderunt, asserunt, solverunt, dimiserunt perpetuo penitus et quittasse recognoverunt et in veritate publice confessi fuerunt dictae egregio domino vicecomiti lemovicens. praesenti, et pro se vel suis solempniter stipulenti et recipienti et tanquam plus et ultimo offerenti ad faciendum deinceps et perpetuo ipsius domini vicecomitis lemovicensis et suorum omnimodam voluntatem etc., videlicet dictum comitatum petragoricensem cum ejus titulo et ejus praedictis castris, villis, feudis, retrofeudis, collationibus, praesentationibus beneficiorum et aliis omnibus et singulis juribus, deveriis et pertinentiis suis ad habendum ... precio sexdecim millium regalium¹⁰¹³ aurearum bonorum cugni domini nostri Franciae regis boni auri et ponderis de sexaginta quatuor ad marcham. Quae vero sexdecim millia regalia auri praedicti domini procuratores venditoris habuerunt et realiter receperunt tam in bonis rehalibus auri et vexello argenti quam alios a dicto domino vicecomite lemovic. emprore presente et pro se et suis etc. ... et de eisdem sexdecim millibus regalibus auri praedictis sicut praefertur per dictos procuratores causa dictae venditionis habitis et receptis, dictum dominum vicecomitem lemovic. emptorem suos et bona sua quaecumque et dictum comitatum petragoricensem cum pertinentiis suis solverunt perpetuo penitus et quittaverunt cum pacto sobmari valido super hoc interveniente de deinceps amplius non petendo causa raedicta et renuntiaverunt expressi dicti procuratores venditores exemptioni dicti precii sive dictorum sexdecim millium regalium auri, non bonorum non datorum etc. *Formalités de style fort au long sur copie non signée mais du XVème siecle in fine.*

Lettres du roi Charles VI par lesquelles il donne le comté de Périgord à Louis duc d'Orléans, son frère (1399 v. st.).

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰¹⁴*Lettres de Charles VI par lesquelles il donne à Loys d'Orleans la comté de Perigord :*

Karolus Dei gratia Francorum rex ad honorem, nedum nostrum, sed ad utilitatem regni nostri cedere quam plurimum arbitramur, si ad illos qui stirpe regali exorti et fraternali vinculo nobis fuit propinqui donis magnificis et utilibus

Page 17

dominiis ditando regalis munificentia suae liberalitatis dexteram, rebus ad hoc se offerentibus, extendat, ex hoc enim pululat, ad nos, sincerae devotionis affectio, potentioresque fiunt et redduntur promptiores ad onera nostra, circa deffensionem regni et subditorum nostrorum, casibus emergentibus, supportanda, sane, cum deffunctus Archambaudus, olim comes petragoricensis, pater Archambaudi de Petragoricis moderni, ac etiam idem Archambaudus, filius, nostri quondam et regni nostri justitiabiles et subditi, fidem et fidelitatem, quibus nobis et coronae Franciae tenebantur, infideliter transgredientes, crimine laesae majestatis, erga nos et rem publicam regni nostri, multipliciter commiserint; seque rebelles et adversarios nostros publicos reddere et ostendere non erubuerint, notum facimus universis, presentibus et futuris, quod carissimus et amantissimus germanus noster Ludovicus, dux aurelianensis, comes Valesii, Blesensis et Bellimontis, retroactis temporibus, nobis et rei publicae regni nostri, multipliciter impendit, et de die in diem, non sine magnis labore et expensis, impendere non definit, et per ipsum, in posterum speramus impendi, nos, super hoc, habita, in nostro magno consilio,

¹⁰¹² *en marge gauche* : prise de possession de la comté de Perigord, 6 aout 1400.

¹⁰¹³ *en marge gauche* : prix de la comté de Perigord.

¹⁰¹⁴ *en marge gauche* : meme liasse, meme cote. / voir la transcription de ce texte sur ce même site, dans l'ouvrage *Périgueux et les deux derniers comtes de Périgord*, M. L. Dessalles : (Arch. du roy., Reg. du tr. des ch., côté 154, pièce 704, et Q. 171 et 172.)

deliberatione matura, eidem germano nostro, pro se, heredibus et successoribus suis, comitatum petragoricensem cum ejus titulo, ac castellum et castellaniam, castrum Albae Rochae, comitatum Bordellyae, castrum de Montignaco, castrum de Rezac, terram de Vern, castellum et terram de Roussilhe, villam et castellaniam de Montepavio, castellum et castellaniam de Beneven, castellum de Montignaco dictum le Petit¹⁰¹⁵, Podium de Chaluz, terram parrochie de Ploisac, villam de Caoursade, locum de Montasac¹⁰¹⁶, locum de Mouleriis, Villam Fanciscam, villam de Cordes¹⁰¹⁷, in patria Tholosae, una cum eorum et earum redditibus, feudis, retrofeudis et aliis pertinentiis et appenditiis quibuscumque necnon cetera bona, res, prosecutiones, actiones etiam et collationes ac presentationes beneficiorum et scolarium ac jura universa et singula quae fuerunt dictorum patris et filii et eorum cujuslibet, in dictis comitatibus et terris, dato quod dicta feuda et retrofeuda, jura, pertinentiae et appendentiae, necnon collationes et praesentationes beneficiorum et scolarium sunt extra patriam petragoricensem

Page 18

quae tanquam forefacta, confiscata et quaesita, prout, per arresta, in nostra parlamenti curia, prolata, potest liquidius apparere, nunc nobis competunt et pertinent, et, ratione hujusmodi confiscationis, debent pertinere, de nostris certa scientia, potestate regia et speciali gratia, dedimus et concessimus, damusque et concedimus, per presentes, salvis tamen et retenta nobis et successoribus nostris, Francorum regibus, fide, homagio, superioritate et ressorto, cathedralibus et aliis ecclesiis, de fundatione regia existentibus, et aliis quae, de manu nostra, disjungi seu separari non debent ac omnibus et singulis aliis juribus regiis quibuscumque, dictos comitatus, castra, castellania, villas et terras praemissas ac jura, deveria et dominia, cum omnibus eorum redditibus, feudis, retrofeudis, pertinentiis et appendentiis ac aliis predictis quibuscumque, per nos, ut praemittitur, eidem germano nostro donatis, per dictum germanum nostrum ejusque heredes et successores¹⁰¹⁸, a nobis et successoribus nostris Francorum regibus, in et sub fide, ressorto, superioritate et homagio nostris et coronae Franciae, tenendis, habendis et perpetuo possidendis; quas fidem et homagium idem germanus noster et ejus heredes atque successores nobis et dictis successoribus nostris exinde, casu, ad hoc, se offerente, facere et praestare tenebuntur. Quo circa dilectis et fidelibus gentibus Compotorum nostrorum et thesaurariis nostris Parisiis et senescallo petragoricensi, coeterisque justitiariis nostris praesentibus pariter et futuris et eorum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, damus in mandatis quatenus dictum germanum nostrum vel ejus, pro eo, procuratorem possessionem et saisinam corporalem et realem praedictorum comitatus petragoricensis, cum ejus titulo ac castelli et castellaniae, castri Albae Rochae, comitatus Bordilliae, castri de Montignaco, castri de Resac,

Page 19

terrae de Vern, castelli et terrae de Roussille, villae et castellaniae de Montepavo, castelli et castellaniae de Beneven, castelli de Montignaco dicti le Petit, Podii de Chaluz, terrae parrochiae de Ploisac, villae de Caoursade, loci de Montalsac, loci de Mouleriis, Villae-Franciscae, villae de Cordes, in patria tholosanense ac redditum feudorum, retrofeudorum et aliarum pertinentiarum et appendenciarum eorum et earum, necnon bonorum, rerum, prosecutionum et actionum ac collationum et praesentationum beneficiorum et scolarium ac jurium universorum et singulorum quae dictorum patris et filii et eorum cujuslibet, in dictis comitatibus et terris, fuerunt, esto quod dicta feuda, retrofeuda, pertinentia et appendencia, necnon collationes praesentationes beneficiorum et scolarium sint extra patriam petragoricensem, per nos, ut praemittitur, prefato germano nostro, donatas, ponant et inducant seu poni et induci faciant indilate, eundemque et ejus heredes et successores et quemlibet eorumdem nostris praesentibus gratia, dono et concessione gaudere et uti perpetuo et integre faciant et permittant, absque impedimento quocumque, donis seu gratiis aliis per nos dicto germano factis, licet hic minime exprimantur, ordinationeque seu restrictione ultimo, in consilio nostro, de non donando aliquid de domanio nostro facta, necnon aliis ordinationibus seu restrictionibus, mandatis vel inhibitionibus, ad hoc contrariis, non obstantibus quibuscumque. Quod ut firmum et stabile in perpetuum perseveret, nostrum hiis presentibus sigillum duximus apponendum, salvo in aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum Parisius, vicesima tertia die mensis januarii, anno Domini

¹⁰¹⁵ *en marge gauche* : mieux supra « lo peuc ».

¹⁰¹⁶ *en marge gauche* : 1 - Bordillee, 2 – Castrum, 3- Montepavo, 4- Caoursade, 5 – Montusac.

¹⁰¹⁷ *en marge gauche* : Rodes supra.

¹⁰¹⁸ *en marge gauche* : dont fait aux heritiers et successeurs.

millesimo trecentesimo nonagesimo nono¹⁰¹⁹ et regni nostri vicesimo. *Ainsi signé* : per regem in suo magno consilio in quo domini bituricensis Burgundiae et Borbon. duces, vos archiepiscopus bisontinus navionens episcopus, comites Sancti Pauli et Taucarvilla, dominus de Giac, vicedominus ludunensis, et plures alii inter eratis. J. Bertaut, *et etoit ainsi escript en la marge dessous* : registratum in camera compotorum Parisius, libro cartarum folio III^{xx} XVJ et ibidem exped. de consensu thesauriorum, scriptum in dicta camera XXIII^a martii anno M^o III^{xx} XIX ante Pasca. G. de Montagu¹⁰²⁰. Visa. *Fin.*